¹ Vindicare/vendicare: cf. Wagendorfer: *Zur Orthographie*, p. 435

² Romans, 12, 19-20: *Date locum irae. Scriptum est enim: mihi vindictam, ego retribuam, dicit Dominus. Sed si esurierit inimicus tuus ciba illum si sitit potum da illi hoc enim faciens carbones ignis congeres super caput eius. Noli vinci a malo sed vince in bono malum*

³ An example of the rhetorical device of *exclamatio*, which Piccolomini used frequently

⁴ Socrates (ca. 469-399 BC): Greek philosopher

⁵ Burley, (Socrates), p. 112: *Semel ictu calculus a quodam percussus est ... Si asinus calce me percussisset numquid eum in iudicium convenirem? Cur ego non sustinuerem sic equanimiter ictus hominum sicut percussuram ferrem irrationabilium bestiarum?*

⁶ Quotation not identified

[22] Nunc¹ ad cupiditatem transire oportet, ex qua multa emergunt vitia, sed duo potissime. Cupiditas namque ad honores et potentias se extendit, in quibus est superbia, et ad opes, in quibus² est avaritia, atque ex his duobus rivulis conficitur atque conflatur³ invidia, {16v} cum abundare alios⁴ his rebus cernimus, quibus ipsi caremus. Licet etiam libido sit mater invidiae. Nam et pulchram uxorem et elegantis formae concubinam et opiperas cenas et alias voluptates invidere solemus vicinis nostris. Verum circa cupiditatem tria vulnera inveniuntur, quae sanari restaurarique debent: unum superbia, alterum avaritia facit⁵, tertium ista duo, quandoque⁶ invidia invidia ex alterius successu nascitur, superbia honores appetit⁷ atque potentiam⁸. Superbus est, qui plus sibi arrogat, quam debeatur. Idem tumens dici potest et inflatus opinione sui. Sed veriori nomine ambitiosus, cujus est majora cupere, quam mereatur, et praesertim circa honores atque potentias. Quis ergo ambitiosi sive superbi est animus quam laetus, quam quietus, quam alacer, quam jucundus licet inspicere remque omnem expendere. Potestne quisquam superbus esse tranquillae mentis, cum res fluxas⁹, caducas, fragiles, et in alterius potius quam in sua potestate constitutas sequatur¹⁰?

¹ De cupiditate *in marg.* D; Cupiditas *in marg.* C, G

² est superbia et ad opes in quibus *omit.* B, E, T

³ inflatur G, MA

⁴ *omit.* G, MA

⁵ **alterum avaritia facit : facit alterum avaritia N**

⁶ quoniam N, MA

⁷ *omit.* G

⁸ honores appetit atque potentiam : ex honore atque potentia MA

⁹ *omit.* G, MA

¹⁰ *corr. ex sequantur* A, B

2.2.2. Cupidity

[22] Now we must pass on to cupidity from which many other vices arise, but two in particular. For cupidity reaches out for honour and power in which there is pride, and for wealth in which there is greed. And from these two sources, envy arises and grows, when we see someone having in abundance what we ourselves are lacking. For desire is the mother of envy, and we usually envy our neighbour his beautiful wife, elegant mistress, sumptuous dinners, and other pleasures. In cupidity there are three wounds that should be healed: one is caused by pride, the other by greed, and the third by both of them together since envy arises from another person's success, and pride desires honour and power. The one who claims more for himself than he should is proud. You could also say that he is puffed up and has an inflated opinion of himself. But even better, he may be called overambitious for he wants more than he merits, and especially honour and power. You can see for yourselves if the ambitious and proud man's mind is happy, tranquil lively, and joyful, and then be your own judge. Can any proud man have a tranquil mind as he pursues things that are fleeting, futile, fragile, and dependent on another man's power rather than on his own?